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"‘Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion presentada por la Directora de la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Conlribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social - UGPP respecto del elegible OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, de a lista conformada
mediante el articulo primero de la Resolucion No. 0250 del 26 de Febrero de 2014, para el empleo

No, 201771, en conclusion de la actuacion administrativa iniciada mediarite Auto No, 0055 del 19
de Marzo de 2014"

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En gjercicio de las facultades otorgadas por la Ley 908 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, el
Decreto Ley 760 de 2005, el Cadigo de Procedimiento Administrativo ¥ de lo Contencioso
Administrativo y

CONSIDERANDO

l.- ANTECEDENTES

A traves del Acuerdo No. 160 del 3 de agosto de 2011, modificado por el Acuerdo No. 172 del 6 de
Junio de 2012, la Comision Nacional del Servicio Civil convoco a Caoncurso Abierto de Méritos para
proveer empleos vacantes del Sistema Especifico de Carrera Administrativa pertenecientes a la
planta de personal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, identificada como Convacatoria No. 130 de 2011,

Dentro de la Oferta Pdblica de Empleos de Carrera - OPEC de la Convocatoria No., 130 de 2011,
se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el Cadige No. 201771, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 21.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil —=CNSC- suscribia
contrato con la Universidad de la Sabana para adelantar las etapas de verificacion de requisitos
minimos, diseno, construccion y aplicacion de pruebas escritas y valoracion de antecedentes,
dentro del proceso de seleccion objeto de la Convocatoria No. 130 de 2011,

Dentro de la oportunidad prevista, el sefior OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, identificado
con cedula de ciudadania No. 87.068.876, se inscribié al proceso de seleccion sefalando como
aspiracion el empleo identificado con el Codigo OPEC Mo, 201771,

Durante la etapa de verificacion de requisitos minimos del concurso, la Universidad de la Sabana,
ente delegado por la CNSC para el desarrollo de dicha actividad, considerd que el aspirante
OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, acreditd con la documentacian aportada al momento de |a
inscripcion, el cumplimiento de los requisitos minimes de estudio y experiencia exigidos en la
Oferta Publica de Emplecs de Carrera para el empleo al que aspiraba y. en consecuencia el
mencionado participante fue admitido en el concurso.

Agotadas en debida forma las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision Nacional del
Servicio Civil procedid a conformar la Lista de Elegibles para el emplea identificado con el Codigo
QPEC No. 201771, a traves de la Resolucion No. 0250 del 26 de Febrero de 2014, la cual fue
publicada el 28 de Febrero del mismo afo en la pagina Web de la CNSC, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004,




Continuacion de [a Resolucidn No, ? 0 3 E

‘Por la cual se resuelve una solicitud de exclusidn prasentada por la Directora de fa Unidad Administrative Especial de
Gestidn Pensional y Confribuciones Parafiscales de la Proteccidn Social - UGPP respecto del elegible DSCAR
EDUARDD EETRADA LOFEZ, de la hista conformada mediante &l arliculo primero de la Resslucion Mo, 0250 gal 26
de Febrarp de 2074, para & emples No. 200777, en conclusion de la acluacicn adminisirativa iniciada mediante Aulo
Mo, D055 del 19 do Marzo de 2004”7

El sefior OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, ocupd el puesto Mo, 2 en |a Lista de Elegibles
adoptada mediante la Resolucion Mo, 0250 del 26 de Febrero de 2014 para el empleo
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 21, identificado en la Oferta Publica
de Empleos de Carrera - OPEC con el ndmera 201771,

Dentro del t&rmino establecido por el articulo 14" del Decreto Ley 760 de 2005, la Directora y
Representante Legal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccién Social — UGPP, presentd ante la CNSC, mediante oficio con
radicado No. 7315 del 6 de Marzo de 2014, solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles del
sefior OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos
en la Convocataria, para el empleo No. 201771,

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profind el Auto No. 0055 del 19 de Marzo de 2014 "Por el cual se inicia
una actuacion administrativa lendiente a determinar la exclusion de un elegible de la lista
conformada mediante Resolucidan No. 0250 del 26 de Febrero de 2014", concediendaole un termino
de diez (10) dias habiles al sefior OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, para que interviniera en
la actuacion, garantizando asi su derecho a la defensa y el debido proceso.

El anterior Acto Administrativo fue comunicado al sefior OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, el
19 de Marzo de 2014, motive por el cual el termine de diez (10) dias habiles concedido para su
intervencion en la actuacién culmind el 3 de abnl de 2014,

De forma extemporanea, mediante escrito radicado ante la CNSC con el No. 11062 del 8 de abril
de 2014, el sefior OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, descorrid el traslade, cuyo término

precluia en el 3 de abril de los corrientes. No obstante, buscando salvaguardar los derechos y
garantias Constitucionales y legales del aspirante, la CN3C, contemplara los argumentos
esgrimidos por el elegible, en virtud del Derecho de Contradiccion y Debido Proceso.

Manifiesta el sefior OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, haber sido inadmitido con
posterioridad al cargue de los documentos que acreditaban requisitos minimos, y que mediando
reclamacion dentro del término previsto para el efecto, finalmente dicha decisién fue
reconsiderada, dando lugar a un auto expreso de la Universidad competente de adelantar el
proceso de seleccion, declarando la admisidn y permitiéndole seguir adelante. Por lo anterior
considera el elegible, que los requisitos minimos aportados, ya fueron objeto de auscultacion en
dos (2) oportunidades, y antes de reiterar explicacion sobre la documentacion aportada, sugiere
que, "...resulta extrario, y llama la alencidn, la puesta en duda por parte de la Dra. Glona Inés
Cortés Arango, Represenfante Legal de la UGFPF, sobre el cumplimiento de requisitos minimos
exigidos en la Convocaloria...". Discute ademas, °...que la solicitud de exclusion que hiciera la
Ora. Gloria Inés Cortés Arango (...) no fue debidamenie molivada, por cuanlo de manera
genérica indicod que solicitaba la exclusion de las listas de elegibles (...)" referenciando la
comunicacion allegada a esta Comisidn, a los seis (6) dias del afio dos mil catorce (2014) y
radicada ante esta Comisién Nacional con el nimero 7315.

Il.- COMPETENCIA

La Comisian Nacional del Servicio Civil como drgano oficial garante de la proteccion del sistema
de mérito en el empleo pdblica, de conformidad con lo consagrado en el articule 130° de |a
Constitucian Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de
los sisternas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional.

El literal i) del articulo 117 de la Ley 909 de 2004 en el cual se establecen las funciones de la
Comision Nacional del Servicio Civil en cuanto a la administracion de |a carrera administrativa, le
asigna a esta entidad la atribucion de ‘Realizar los procesos de seleccion para el ingreso al
empleo pablico a través de las universidades publicas o privadas o instituciones de educacion
supernior, que contrate para lal fin”.
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Del mismo modo, el articule 11° del Decreto 1227 de 2005 dispone, que ‘Los concursos o
procesos de seleccion serdn adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil. a través de
contralos o convenios inferadministrativos, suscritos con universidades poblicas o privadas
instituciones universitarias e instituciones de educacion superior acreditadas por ella para tal fin

ol

Por su parte, el articulo 31° de la Ley 909 de 2004 establece las etapas del proceso de seleccidn
o concursg, entre ellas las listas de elegibles y consagra lo siguiente: *(...) Con los resultados de
las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito Ia lista de elegibles que tendra una vigencia de dos
(2) afios. Con esta y en estricto orden de mérnto se cubnran las vacantes para las cuales se
efeciud el concurso”

Asl mismo, el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 “Por ef cual se esfablece el
procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisin Nacional del Servicio Civil para el
cumplimiento de sus funciones”, establece la facultad en cabeza de la Comisian de Persaonal de
la entidad interesada en el concurso o directamente en ol Representante Legal de la misma, de
solicitar la exclusion de una o varias personas de la lista de elegibles, siempre y cuando se
compruebe alguno de los supuestos alli descritos, entre ellos, que la perscna a excluir hubiera
sido admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

De otra parte, el articulo 16° del Decreto ibidem establece, que una vez enterada la Comision
Macional del Servicio Civil de la solicitud de exclusién de un aspirante de |a Lista de Elegibles,
esta debera iniciar la actuacion administrativa correspondiente, comunicando al interesado para
que intervenga en la misma. Agrega la norma, que después de analizadas las pruebas, la CNSC
adoptara la decision de excluir o no de la Lista de Elegibles al participante.

ll. OPORTUNIDAD DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION

El articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 sefala que la oportunidad para que la Comision de
Personal de la entidad interesada en el concurso o su representante legal, eleve una solicitud de
exclusion de un elegible, es dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la
correspondiente lista de elegibles.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo al cual se inscribié el sefior
OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, fue publicada el 28 de febrero de 2014 y, la solicitud de
exclusion efectuada por parte de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional ¥
Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, fue presentada el 6 de marzo de
2014 mediante escrito radicado en la CNSC con el No. 7315,

Por lo anterior, se evidencia que la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Unidad
Administrativa Especial de Gestién Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social - UGPP fue presentada dentro del t&rmino previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de
2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién por parte
de la CNSC.

IV. CONSIDERACIONES

El Acuerdo No, 172 del 6 de junio de 2012 establece en el articulo 10° jos empleos que conforman
la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC de la Convocatoria No. 130 de 2011, sefialando
que los requisitos exigidos para el ejercicio de los mismos deben ser consultados en la pagina
Web de la Comision Nacional del Servicio Civil,
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Al analizar la informacion que figurd en la Oferta Piblica de Empleos de Carrera - OPEC para el
empleo identificado con el numero 201771, se observa lo siguiente en relacion con los requisitos
minimos de estudios, experiencia y alternativas:

Estudios

Tilwln profesional en derecho

Tarjela o matricula profesionasl vigente.

Titulo de postgrado en la modalidad de especalizacson en derecho de matena: camercial, adminisirativo,
constifucional, tributano, seguridad social, precesal, labaral, del trabajo, sociedades, prvado, institucionas juridic
politces o publico.

Experigncia

Treinta y custro (24) meses de experiencia profesional relaconada.

Equivalencia

Alternativa por equivalentaa 1
Titulo profesional en derecho.

Tarjeta o matricula profasional vigente.

Cincuanta y ocha (58) meses de experiencia profesional relacionada.

Ahara bien. a efectos de verificar la situacion del elegible, frente a la solicitud de exclusion
presentada por la Directora y Representante Legal de la UGPP, se procedio por parte de esta
Comision Nacional a verificar la documentacion entregada por el sefior OSCAR EDUARDO
ESTRADA LOPEZ, para acreditar el cumplimiento de requisitos minimos, evidenciandose lo

siguiente:

EDUCACION FORMAL

SEGUN EL REPORTE
EM LA OPEC
profesional

Titule
derechao.

en

Tilule e postgrado en la
muodalidad de
especializacidn en derecho
iz malenia comercial.
adminisirativo,
comstitucional, bshbutaric,
gequridad social, procesal,
labosal, dal
sociedades.
inshucionss
poditicas o publico.

privado,
juridico

Tarjela o matricula
| profesional vigente,

DOCUMENTO EXIGIDD |

DOCUMENTOS APORTADOS POR
EL CONCURSANTE

DESCRIPCION DE
DOCUMENTOS
APORTADOS

ANALISIS DEL
DOCUMENTO

Copia del Diploma gue le otorga &l Tituls
de Abogado

Copia del Diploma que Je clorga el Tiluwlo

de Especialista Derecho

Canstiucional

(]|

Titule de Abogado,
atorgado par la
Universidad de Mariio
(2011]

Folin walide para acreditar e
cumplimiento del requisito de
educacion farmal &n pregrado.

Titulo de Especialisia
clorgade por 13
Universidad Macional
de Colombia (2012).

trabae, |

Copia de la Tareta Profesional de
Abogada

EXPERIENCIA

Taneta Profesional de
Abogado Mo, 206273
expedida el 29 de
agosio de 2008  por
el Consepy  Superior
de la Judicatura

Folio walide para acreditar
edwcacida farmal posgradno,

Folp walido para acreditar el
cumplmiento del requisita,

EXIGIDA SEGUN EL

REPORTE EM LA OPEC

DESCRIPCION

Treinta y cuatro (34) meses
experiencia  profesional

de
relacicnada.

Certihcacion  laboral  expedida  por

la Dweccktn  Ejeculiva Secdonal

Circuite Grade 00,

Coordinadar del Area de Talento Humano de

Administracian  Judicial de Pasto, donde
consta que labord en dicha entidad desde el
9 de mayo de 2011 hasta la fecha de
expedicion de dicha constancia § de Febrerg
de 2013, inclusive vy gue a la fecha del
mismo s desempena como Oficial Mayor

AMALISIS DEL DOCUMENTO

& | Folios mo valido, loda vez que no discrimina |as
funciones propias del cargo que desempeda; no
discrimina el cargo medianle el cual fue vinculado
inicialments y sus respeclives funcones, sin
perjuicio de que |a fecha en que obtuve el titule de
pregrado, resulta ser posterior a ka fecha E!E
vinculackdn laboral cedificada, segun constancia
del registro de dicho fiulo, v ademas no obra
consfancia express expadida por el competents
de la Instifucidn Universitaria, de haber terminado
materias para ol iempo de vinculacion.

e
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EXIGIDA SEGUN EL
' REPORTE EN LA OPEC

DESCRIPCION

ANALISIS DEL DOCUMENTO |

Treinta v cualre  [34)
mesas de  exXpensnca
pralesicnal relacionada

Adminigiratliva de Descongestion de Pasio, donde
consta que €l elegible labord &l servicio de dicho
despacho, desempefdndose como  Escribienls
desde el dia 9 do mayo de 2011, hasta el O de
agosto de la misma anualidad,

Certificaddn laboral expedida por la Juez Primera .

Foha vélido a partir de la fecha de tifulacsén |
efectiva, es decir, del 25 de juna de 2011,
toda vez que no obra constanca expresa
gxpedida por el ompetente de haber
terminago  malerias  para el tiempoe  de
vinculacion. [(3.06 meses)

Certificacion laberal expedida por la Juez Frimera
Administrativa de Descongestidn de Pasto, donde
congla que al elegible lzbord al servicio de dicho
despacho. desempedandose como Ofical Mayor o

| Sustanciador de Descongestion desde & dia 10 de

agoslo de 2011 hasta el 28 de nowviembre de la

certilicacion).

misma anualidad {fecha de expedicion de la |

Folio walde, toda wvez gque se cerblica un
pericdo de tiempo clarg, partendo de la fecha
do  tlulacidn efectva como akogado, e
mlegrando las funciones respectvas del carge.
(3,65 mesas)

Cernificacidn  expedida por el sefsr  JAIME
HESTRADA CEBALLOS, quien como abogado,
acredita relacidn laboral con el elegible desde & 3
de nowiembre de 2000, hasta el 25 de junio de
2010, habiéndose desempefado como asistente.

Folio mo walide, por cuanto la esperiencs
certiicada se requiere coma profesional v para
las fechas el slegile no reunia dicho requisits
¥ o obra conglancs expresa expedida por
competente de haber ferminado malerias para
&l tiempa de vinculacion

Cerlificacion suscnia por abogado ST HEMNREY
ZAMORA CLEVEZ, sin delerminar al servicio de
quien labard &l elegible, ni el cargo que desemperio,
¥ discrimdnands  aclvidades realizadas por esie
ultime  en varics municpios, desde el 15 de enem
_de 2008 hasta el 30 de octubre del mismo afio

Folio no walido, por cuarle la experiencia
cerficada no se acredita como professonal
para la fecha de vinculacian laboral v sin que
obre comstancia expresa expedida por el
competente de haber terminada materias para
el tiempo de vinculacidn,

Certificado  de  Magistrado  del  Tribunal
Adminisirativa de Marifio, por el cual se le designo
al elegible, como auwdliar  administrativae  ad-
honorem, desde el dia 28 del mes de junio de
2010, sin que obre 1a fecha de terminacién de dicha
vinculacian

Folio no valido, por cuanto la expenencia |
certificada no ze acredita coma profesional
para la fecha de vinculacion v sin que obae
constancla  expresa expedida  por el
competente de haber lesminade materias para
el tempo de winculacsbn, de igual Farma,
adolece de las funcicnes desempeiiadas

Hesolucion 1795 de 12 de mayo de 2011, expedida
por el Direclor de la Unidad del Regisire Macional
de Abogados del Consejo Superiar de la Judicatura,
Sala Adminstrativa, “por la cual se reconoce el
cumplimients de wna practica juridica”

Falio no valido, pues a pesar de mencionarse
la presunta fecha de terminacian y aprobacidn
de materias del elegible, no o5 el documento
oneo ¥ perinente  partd  acredifar  dicho
requesito, siempre gue, lo resuslo en dicho
Ao Adminestrativo es el reconocimiento de la
pracica juridica y quien o expide no es el
compelente para cedificar dicha la terminacion
de materas. En déntico  senfide, no se
discriminan kas funciones  desarrolladas
duranfie el Bempo que se winculd & dicha
actedad ad honarem

Sin perjuicio de que la experiencia profesional valida de 8.72 meses, acreditada por el aspirante,
no alcanza el minimo exigide de experiencia relacionada para el empleo al que se inscribid, se
procedera a disciminar en paralelo las funcicnes certificadas en relacion al propésito principal del
emplea 201811 y las funciones del empleo, para lo cual se presenta el siguiente cuadro

comparativa:

PROPOSITO PRINCIPAL: Representar judicial y extrajudicialmente a la UGPP en los procesos relacionados con temas de |
la Subdireccidn, aplicando los mecanismos de seguimiento y vigitancia de la defensa integral de la enfidad

FUNCIOMES DEL EMPLEO 201811

- Provecar [as respuestas a

dentro de los términos procesales comespondientes, cumpliendo
estdndares de calidad vy oportunidad denfro ded marce legal vigente

- Propanes la intervencion de la UGFF en los procesos judiciales que
e adelante en Ios cuales exista interés de acuerdo con las
| competencias de la entidad y espedialments en los femas de los
recursos parafiscales v cempliendo estandares de  calidad g
oporunidad dentro del marca legal vigente

- Elaborar los escritos con los cuales la UGGEP tomard posicidn
(mpugnackin o defensa) frente a las diferentes autordades de las |

FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN
_ CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA APORTADAS

presentar ante las auloridades pudiciales

OFICIAL

OFICIAL MAYOR CIRCUITO GRADO 00
Mo aporta funcionas.

DESCONGESTION
ADMINISTRATIVG DE PASTO:

FUNCIDONES:

-Colaborar bajo la orentacion de sus superiores en las
lab=oras propias del despacho.

-Representar al secretano durante sus faltas accidentales,
-Colaborar con el Juez en |a elaboracién de anteproyecios
_de providencias v en el acopic de antecedenles en

SUSTAMCIADOR DE
S LG D0 FRIMERD

MAY DR ]

5
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| distintas JuriE.-diIJE.IDI'IEE.I cumpbiends los estandares de calidad ¥
oportunidad redquendas,

AccEanes consliiucionasses ¥ procesn ardinanas,
-Elaborar proyecios de providensmas de  sustanciacion,

interlocadonas ¥ Senlencas

PROPOSITO PRINCIPAL: Representar judicial y extrajudicialmen
la Subdireccién, aplicanda los mecanismes de seguimiento y vigila

e ala UGEGPP en los procesos relaoonados con lemas de
ncia de la defensa inteqgral de |a entidad.

FUNCIONES DEL EMPLED 201311

- Realizar seguimiento ¥ vigilancia judicial ¥ admanisirativa a los
procesos en los cuales inferviens la entidad, gensrando los reportes
periddicos que permitan conccer el estado de kos mismos y oS
indicadaores y estadisticas respectivas

- Aminisirar ¥ achualizer la rerramienta informabica o base de datos
que sea definida por la entidad para llevar a cabo e sequameento a
lps procesos judiciales y adminssirativos, de acuerdo con los
procedimientos definidos.

- Realizar, cuando se requiera, el proceso o las funciones de |
los |

vigitancia  judicial o adminisirativa in siu,  recolectando
documentos pertinentes para hacer efectiva la defensa de la entidad
v cumpliends estandares de calidad v oportunidad dentro del marco
hzgal wgente

- Llevar a cabao el analisis 132 causas de los procesos administratves
o judiclales y presentar los informes corespondsentes, con el
propoeits de refroalimentar a la enlidad para lomar acciones de
mejora gua permitan disminwes los indices de vulnerabilidad y riesgo
juridics, cumpliendn estandares de calidad y oportunidad denlro ded
marco legal vigenta

- Efeciuar la vigilansa de las accones constitucionales que sean

FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN
CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA APORTADAS
-Ofrecer soporie juridics califkcado v competente para el
esfudio y atencion de los procesos.
-Rendir informe de sus funciones.
-Atencion al pubhico en los asuntos de su competencia.

ESCRIBIENTE JUZGADD PRIMERD ADMINISTRATIVG
DE PASTO:
FUMCIOMES:

-Elaboracién de la base de datos en Procesos
Captadoras de dinano.

-Acopio ¥ ranscripeidn de anlecedentes procesales.

| -Recopilacion v analisis de jurisprudendcia.

| -Elaboracén de  provectos  de  providencias
sustanciacion

-Rendir informe de sus funciones

por

de

ASISTENTE DE ABDGADD JAIME H, ESTRADA
CEBALLOS i

. No acredita haber terminado malerias para la dpoca de la |
vimculacion.

CERTIFICADC DE SIXTO HENRY ZaMORA CLEVEZ:

impedradas por los cludadanos en temas de parafiscalas v parlcipar
en las mismas cuando asi se defna por la alta direccidn de la
entidad, cumpliends estandares de cabdad v oporiunidad dentro del
marco lagal vigesile

- Mo relaciona carge desempedade por el ELEGIBLE,
durante el pericda cerificada, ¥ no obra cerificacidn
expresa, donde conste siquiers Terminacion de matenas
para la época de la vinculacion.

- Realizar las demas funciones asignadas por el jefe inmediato, de
acuerde con e pivel, naluraleza y area de desempeno del cargo,
cumpdiends estandares de calidad v oporiunsdad

En este orden de ideas, realizado el andlisis de los documentos allegados por el aspirante en la
oportunidad prevista dentro del proceso de seleccion, se observa que a pesar de cumplir con los
requisitos de estudios exigidos en la OPEC, no logra acreditar la experiencia profesional
relacionada, de TREINTA ¥ CUATRO (34) meses exigida para el empleo, siempre que, no aportod
Cerificado de Terminacion de Matenas, expedido por la Institucidn Universitana donde curso e
Pregrado; en gracia de discusion, algunas de las cerificaciones contemplan tiempos de
experiencia por fuera de la presunta Terminacion de Materias que pretende demostrar el elegible
cual es el caso de la certificacion expedida por el Togado Jaime H. Estrada Cevallos, sin perjuicio,
de que algunos ofros, tales como, la Resolucion pretendida en constancia, emitida por el Director
de la Unidad del Registre Nacional de Abogados del Consejo Superior de la Judicatura, no redne
las condiciones para adquirir la connotacidon de certificacion de experiencia, al igual que Ia
aportada por el Togado Sixto Henry Zamora Clevez, segun valoracion referenciada en el cuadro
antecedente,

En consecuencia, esta demostrade que en €| presente caso se configura el supuesto establecido
en el numeral 1° del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, pues el sefor OSCAR EDUARDO
ESTRADA LOPEZ, fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria
para el empleo al que aspird, en particular, el requisito de EXPERIENCIA RELACIONADA, en lo
que respecta al tiempo de experiencia profesional que debid acreditar como minimo, a partir de |a
fecha de terminacién de materias del programa académico respecto del cual obtuvo el Titulo de
Abogado; motivo por el cual, es procedente su exclusion de la Lista de Elegibles adoptada
mediante Resolucion No. 0250 del 26 de Febrero de 2014.
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‘Por la cual se resuelve una solicitud de exclusidn presentada porla Directora de la Unidad Administrativa Especial de
Gestidn Pensional y Conlribuciones Parafiscales de la Profeccion Social - UGEES respecto del elegible OSCAR
EDUARDOC ESTRADA LOPEZ, de Ia lista conformada mediante el articulo primera de fa Resolucidn No. 0250 del 25
de Febrero de 2014, para el empleo No. 201771, en conclusion de la actuacion administrativa iniciads mediante Auto
No. 0055 del 19 de Marzo de 2014,

En merito de lo expuesto, la Comision Nacicnal del Servicio Civil, en sesion del 23 de septiembre
de 2014,

RESUELVE

ARTICULO 1°. RESOLVER favarablemente la solicitud de exclusion presentada por la Unidad
Administrativa Especial de Gestidn Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccin
Social - UGPP, respecto del elegible OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ. identificado con
cedula de ciudadania No, 87.068.876, de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucion No.
(0250 del 26 de Febrero de 2014, para el empleo No, 201771, de conformidad ean lo expuesto en
la parte considerativa de este proveido.

ARTICULO 2°. EXCLUIR al sefior OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, identificado con cédula
de ciudadania No. 87.068.876, de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucidn No. 0250
del 26 de Febrero de 2014, dentro de la Convocatoria No. 130 de 2011 - UGPP. de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion,

ARTICULO 3°. NOTIFICAR el contenido de Ia presente Resolucion a la Directora General de la
UGPP, en la Avenida Calle 26 No. B9B - 45 Piso 2 de la ciudad de Bogota D.C., asi como al sefior
OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, en la Manzana 1 Casa 19 del Barrio La Esperanza en el
municipio de San Juan de Pasto - Narifio, y a través del comeo electrénico
oeestrada@hotmail.com, siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacién de este medio
de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011 (Cédigo de Procedimiento Administrativo ¥
de lo Contencioso Administrativo).,

ARTICULO 4°, Contra la presente decision procede el Recurso de Reposicion, el cual debe ser
interpuesto dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion del presente Acto
Administrativo, de conformidad con lo establecido en el articulo 76° de la Ley 1437 de 2011,

ARTICULO 5°. PUBLICAR el presente Acto Administrativo en |a pagina Web de la Comisién
Macional del Servicio Civil, a efectos de darlo a conocer a todos los elegibles de la lista
conformada para el empleo 201771 UGPP, atendiendo lo dispuesto en el articuls 33° de la Ley
909 de 2004.

SEP 11
Dada en Bogota D. C., el o &

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE ¥ CUMPLASE

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)
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